
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    933    DEL     22/12/2016 

CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI 
PUBBLICITARI DI PROPRIETA' COMUNALE - APPROVAZIONE VERBALE 
DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER LOTTI  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 984 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 933 del 22/12/2016 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 15/03/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016/2018;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  n.  82  del  28/11/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato una variazione al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2016-2018;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 35/2016 in atti, ed alla quale si rimanda, si provvedeva 
ad  approvare  il  bando  di  gara  per  l'affidamento  di  n.  2  (due)  concessioni  di  servizio  
unificate nel: “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI QUALI PREISEGNE, CESTINI PORTARIFIUTI, 
TOTEM, PANNELLI TURISTICI E TABELLONI, OROLOGI E TERMOMETRI”, i 
cui rispettivi contratti andavano a scadenza il 10/03  e il 09/04/2016;

-  che,  alla  scadenza  del  termine  previsto  per  la  presentazione  di  tali  offerte,  non si  è 
registrata alcuna partecipazione per cui,  in data 01/03/2016, si è provveduto a redigere 
“l'attestazione  di  gara  deserta”,  pubblicata  sui  siti  informatici  del  SITAR e  dell'ANAC 
nonché sul sito dell'Amministrazione Comunale;

- che, con ulteriore determinazione del sottoscritto responsabile di servizio n. 208/2016, 
pure in atti, si provvedeva ad approvare un nuovo bando di gara sempre per l'affidamento  
del servizio di cui sopra;

- che, alla scadenza del termine previsto per la presentazione di dette offerte, l'unica offerta  
ammessa, con ribasso molto elevato, non veniva reputata congrua, giusta delibera di G.C. n. 
79 del 25/05/2016 in atti ed alla quale si rimanda;

- che, con successiva, propria determinazione n. 697/2016, pure in atti, si provvedeva ad 
approvare un ulteriore, nuovo bando di gara, per l'affidamento del servizio di cui trattasi;

- che, anche alla scadenza del termine previsto per la presentazione di tali offerte, non si è  
registrata alcuna partecipazione per cui, in data 24/10/2016, si è provveduto a redigere “Il 
verbale di attestazione di gara deserta”, pubblicata sui siti informatici del SITAR nonché 
dell'Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che  il  servizio oggetto delle  citate  gare  era  definito  in  applicazione  del 
D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016,  che  all’art.  3  lettera  VV),  testualmente  indica  la  
“Concessione di Servizi” quale:

“Un contratto a titolo oneroso stipulato per iscritto in virtù del quale una o più stazioni  
appaltanti affidano a uno o più operatori economici la fornitura e la gestione di servizi  
diversi dall’esecuzione di lavori di cui alla lettera ll), riconoscendo a titolo di corrispettivo 

Pratica n. 984 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 933 del 22/12/2016 Pag. 2 di 6



unicamente il diritto di gestire i servizi oggetto del contratto o tale diritto accompagnato da  
un  prezzo,  con  assunzione  in  capo  al  concessionario  del  rischio  operativo  legato  alla 
gestione dei servizi”;

CONSIDERATO inoltre che, essendo i servizi inclusi nella concessione di cui ai bandi già  
infruttuosamente  espletati,  sostanzialmente  diretti  a  piccoli  operatori  e/o  attività 
imprenditoriali locali che, a causa dell'attuale e generale crisi economica, hanno visto ridursi 
gli  investimenti  in  ambito  pubblicitario  e  promozionale,  l'Amministrazione  ha  ritenuto 
opportuno rimodulare e diminuire sia il valore economico iniziale di detta concessione, sia 
la  durata  ad  anni  4,  limitando  altresì  gli  investimenti  richiesti  al  soggetto  affidatario, 
andando  pertanto  a  concedere  in  gestione  i  soli  impianti  di  proprietà  del  Comune  di 
Cattolica suddivisi nei seguenti lotti:

1 – IMPIANTI PREINSEGNE;
2 – IMPIANTI BIFACCIALI DARSENA;
3 – OROLOGI E TERMOMETRI;
4 – PANNELLI TURISTICI E TABELLONI;

VISTA quindi  la  propria  determinazione  n.  811/2016,  pure  in  atti,  che nel  recepire  le 
anzidette modifiche concessorie ha approvato lo schema di lettera d'invito (compresi gli 
allegati), redatta ai sensi dell'art. 36, II° c., lett. b) del Dlgs. 50/2016 e che, oltre alla citata  
durata  di  anni  4,  prevede  l'aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  della  migliore  offerta 
economica,  consentendo  peraltro  ai  soggetti  partecipanti  di  formulare  tale  offerta 
economica anche per uno o più dei lotti sopra menzionati, con criterio di preferenza nei 
confronti  delle  offerte che si  rivolgeranno al  maggior  numero di  lotti  secondo i  criteri  
dettagliatamente descritti nella suddetta lettera d'invito e relativi allegati;

VISTO che,  alla scadenza del termine previsto per la presentazione di tali offerte 
(ore 13.00 del 28.11.2016) sono pervenuti 5 (cinque) plichi di partecipazione alla gara 
di cui trattasi, le cui documentazioni sono state esaminate nella seduta pubblica del 
29.11.2016 dal seggio di gara debitamente costituito;

CONSTATATO  che  la  documentazione  amministrativa  (mod.  B  da  lettera  invito) 
presentata dalle ditte concorrenti è stata ritenuta corretta dal “seggio di gara” e, quindi, 
sono state aperte le successive offerte economiche (mod. C da lettera invito) che hanno 
dato  le  risultanze  tutte  indicate  nell'apposito  verbale  redatto  e  che  controfirmato  dai 
componenti  del  seggio  di  gara  è  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione 
costituendone parte integrante e sostanziale;   

DATO ATTO che in merito alla suddetta procedura di apertura offerte, il rappresentante 
della ditta “PUBBLI CITTA'” S.p.A., presente alla pubblica seduta, ha contestato la 
violazione del principio di segretezza dell'offerta economica nei confronti delle 3 ditte che 
hanno presentata detta offerta non in singola busta chiusa, contestando, tra l'altro, alla ditta 
“ADRIATICA PUBBLICITA'” s.r.l. anche la mancata presentazione del foglio integrativo 
del “Capitolato Tecnico” oggetto di un'errata corrige trasmessa dal RUP in data 
19/11/2016;

PRESO E DATO ATTO che nel succitato verbale di gara sono state esplicitate le risposte 
alle predette contestazioni, ritenendo sostanzialmente:

a)- in merito alla violazione del principio di segretezza dell'offerta economica che, in regime
     di procedura operante con il criterio della migliore offerta economica, come nella gara

Pratica n. 984 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 933 del 22/12/2016 Pag. 3 di 6



     in argomento, non occorre un'applicazione rigida e formalistica della “segretezza” (vedi
     parere ANAC n. 115/2012  + sentenze Cons. di Stato);

b)- in merito alla mancata produzione del foglio integrativo del “Capitolato Tecnico” 
      oggetto di successiva errata corrige” trasmessa dal RUP, trattasi di mera irregolarità
      formale non pregiudizievole della “par condicio” dei concorrenti che la stazione
      appaltante potrà a mezzo di opportuna comunicazione invitare a completare e/o a
      fornire i richiesti chiarimenti ai soggetti interessati, come già indicato nella lettera 
d'invito;

VISTA in proposito la comunicazione Prot. n. 44148 del 30/11/2016, in atti, con la quale il 
Presidente di gara, richiede espressamente alla succitata ditta  “ADRIATICA 
PUBBLICITA'” s.r.l. di trasmettere l'anzidetto foglio integrativo di “errata corrige” 
debitamente firmato dal legale rappresentante;

VISTA la nota pervenuta in data 6 dicembre 2016 a prot. n. 44853 pure in atti, con la quale 
si riceve quanto sopra richiesto dalla ditta in questione a completa integrazione della 
documentazione amministrativa già presentata; 

DATO ATTO quindi che in esecuzione a quanto sopra e sulla base delle documentate 
risultanze delle offerte economiche presentate dalle 5 ditte concorrenti si provvede ad 
aggiudicare i servizi inclusi nella concessione di cui trattasi nelle seguenti modalità:

A)- LOTTO 1 – IMPIANTI PREINSEGNE alla ditta: “ADRIATICA     
      PUBBLICITA'” s.r.l. con sede ad Ascoli (zona industriale Campolungo) –   
      P.IVA: 00276970449, per l'importo offerto di € 32.100,00 + IVA 22% = 

€ 39.162,00  - (CIG: ZB31C664FA);

B)- LOTTO 2 (Impianti bifacciali darsena) – LOTTO 3 (Orologi e
     Termometri) – LOTTO 4 (PANNELLI TURISTICI E TABELLONI)

     alla ditta “PUBLI CITTA'” S.p.A. con sede a Milano in Via Bergamina n. 3,
     P.IVA: 13295590155, per l'importo complessivo offerto di € 7.850,00 + IVA

22% =  € 9.577,00  - (CIG: Z2F1C665AD);

Ritenuto,  quindi,  di  procedere  all'approvazione  del  sopracitato  verbale  e, 
conseguentemente,  all'aggiudicazione  definitiva  dei  suindicati  lotti  della  concessione  in 
questione ai sensi dell'art. 32 del citao Dlgs. 50/2016;

Visto inoltre:

- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A 

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Pratica n. 984 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 933 del 22/12/2016 Pag. 4 di 6



2) -  di prendere atto ed approvare il verbale redatto dal seggio di gara riunitosi il 
giorno 29.11.2016  relativo all'affidamento della:  “CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI  PUBBLICITARI  DI  PROPRIETA'  DEL 
COMUNE DI CATTOLICA – DURATA CONCESSIONE ANNI 4”, la cui procedura 
era stata    indetta con propria Determinazione n. 811 del 18.11.2016 e che, depositato 
agli atti della presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) - di aggiudicare quindi, in via definitiva, ai sensi dell'art. 32 del Dlgs. n. 50/2016, i 
servizi inclusi nella concessione di cui trattasi nelle seguenti modalità:

A)- LOTTO 1 – IMPIANTI PREINSEGNE alla ditta: “ADRIATICA     
      PUBBLICITA'” s.r.l. con sede ad Ascoli (zona industriale Campolungo) –   
      P.IVA: 00276970449, per l'importo offerto di € 32.100,00 + IVA 22% = 

€ 39.162,00  - (CIG: ZB31C664FA);

B)- LOTTO 2 (Impianti bifacciali darsena) – LOTTO 3 (Orologi e
     Termometri) – LOTTO 4 (PANNELLI TURISTICI E TABELLONI)

     alla ditta “PUBLI CITTA'” S.p.A. con sede a Milano in Via Bergamina n. 3,
     P.IVA: 13295590155, per l'importo complessivo offerto di € 7.850,00 + IVA
     22% =  € 9.577,00  - (CIG: Z2F1C665AD); 

4)- di dare atto che  i  servizi concessori come sopra aggiudicati avranno durata di 
anni 4 (quattro) a decorrere dalla data di stipula dei rispettivi contratti che avrà luogo 
nel rispetto dei termini indicati nel già citato art. 32 (comma 9);
 
5)-  di  demandare  la  ragioneria  ad  accertare  le  due  distinte  entrate come  sopra 
quantificate ed individuate  sul capitolo 568000 del bilancio pluriennale “2016/2018” 
anno 2017 – p.d.c. 3.01.03.01.000 (Canoni e concessioni e diritti reali di godimento) – siope 
3223;

6)- di pubblicare, così come previsto dall'art. 98 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 l'“AVVISO 
SUI  RISULTATI  DELLA  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO”  (conforme 
all'allegato XIV parte I, lett. D)  sull'albo pretorio del Comune di Cattolica e di procedere 
alle comunicazioni post aggiudicazione;

7)- di confermare nella persona del dr. Mario Sala, coordinatore area P.O. del settore 2, il 
responsabile  del  procedimento  per  quanto  riguarda  l'affidamento  della  concessione 
sopracitata.

8)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI UFFICIO CONTRATTI

COORDINAMENTO UFFICIO MOBILITA' E 
TOPONOMASTICA

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Pratica n. 984 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 933 del 22/12/2016 Pag. 5 di 6



SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 984 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 933 del 22/12/2016 Pag. 6 di 6



COMUNE DI CÀTTOLICÀ

(Provincia di Rimini)

Verbale per l'affidamento in coneessione del servizio di gestione degìi

impiarìti pubbìicitari di proprietà del Comune di Cattolica quali irnpianti

preinsegne, impianti bifacciali darsena, orologi e terrrìometri, panrìelli

turistici e tabelloni, suddiviso in lì. 4 lotti, per la durata di anni quattro.

L'anno duernilasedici, addi veminove del mese di novembre, alle ore 9,30

presso l'Ufficio Contratti del Cornune di Cattolica, Piazza Roosevelt, 5 si

è riunito in seduta pubblica i? Seggio di Gara per procedere aH'apertura

delle buste pervenute nei termini contenenti le offerte dei soggetti

econornici interessati all'affidamento del servizio in oggetto. Il Seggio di

Gara è così composto:

- Dott.ssa Claudia M, Rufer - Dirigente Settore 4 - Presidente;

- Dott.ssa Patrizia Coppola Istruttore Direttivo deil'Ufficio Contratti -

Componente;

- Dott. Gastone Mentani - Funzionario del Settore 2 - Componente.

Funge da Segretario verbalizzante la Sig.ra Daniela Berti - Istruttore

Arnrninistrativo dell'Ufficio Contratti.

La Dott.ssa Claudia M. Rufer, in qualità di Presidente, dopo aver preso

atto:

- della regolare composizione del Seggio di Gara, che è quindi atto ad

operare e deliberare,

- della presenza alla riunione:

- del Sig. Marco Regnicoli, in qualità di delegato del legale rappresentante

della Società ?ADRIATICA PUBBLICITA' s.r.l.", Sig. Pietro

Mastromonaco;

(JAí



- dell'Arch. Elisabetta Comero, in qualità di delegata deìl'Amministratore

Unico della Società ?AVIP ITALjA s.r.l.", Sig. Giovanni Bossuto;

- del Sig. Claudio Scopigno, quale procuratore della Società ?PUBLj

CITI'A' S.p.A." (procura sottoscritta in data 05. 11.2014 dal Notaio Elena

Terrenghi di Milano - registrata a Milano il 07. 1?.2014 al n. 28932, Serie

IT).

- i Sigg.ri Mariano Gennari (Sindaco del Comune di Cattolica) e Mario

Sala (Responsabile del Procedimento) in qualità di meri osservatori;

dichiara aperti i lavori.

îl Seggio di Gara, dopo aver verificato che sono pervenuti n. 5 plichi

contenenti le offerte, che gli stessi sono debitarnente sigillati e

controfirrnati sui lembi di chiusura e che sono stati presentati nei terrnini e

precisamente:

- dalla Società ?PUBLJ CITTA' S.p.A.", prot. n. 43426 del 24.l1.2016

(per tutti i lotti);

- dalla Società ?AVîP ITALIA s.r.l.", prot. n. 43562 del 25.ll.20l6 (per

tutti i lotti);

- dalla Società ?ADRIATICA PUBBLICITA' SRL?, prot. n. 43714 del

28. 11.2016 (per tutti i lotti);

- dalla Società ?MATI'EI e Co. di Paolo Mattei", prot. n. 43729 del

28.ll.20l6(pertuttiilotti);

- dalla Società ?ARPA PUBBLICîTA' srr', prot. n. 43 737 del 28.ll.20l6

(per il solo lotto n. l);

provvede all'apertura del plico della Società "PUBL[ CITTA' S.p.A.".

Il plico contiene a sua volta quanto richiesto dalla lettera d'invito e cioè:

- la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, che risulta

r«g,oìare;

S
%'

V



- copia del capitolato tecnico, regolarìììente controfirrrìato in ogni foglio

per accettazione, compresa la successiva comunicazione di integrazione

del capitolato stesso inviata dal RUP in data 19. ll .2016;

- modulo dell'offerta economica, regolarrnente compilato e presentato in

busta chiusa (anche se non richiesto nella lettera di invito).

Iî Seggio di Gara passa ora all'apertura del plico della Società ?AVîP

íTALÎA s.r.l.".

Il plico contiene a sua volta quanto richiesto dalla lettera d'invito e cioè:

- la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, che risuìta

regoìare;

- copia del capitolato tecnico regolarmente controfirrnato in ogni foglio

per aecettazione, compresa la successiva cormmicazione di integrazione

del capitolato stesso irìviata dal RUP in data ì 9. 11.2016;

- modulo dell'offerta economica regolarmente compilato e presentato in

busta chiusa (anche se non richiesto nella lettera di invito).

Il Seggio di Gara passa ora all'apertura del plico della Società

"ADRIATICA PUBBLICITA' s.r.l.".

Ii plico contiene a sua volta quanto richiesto dalla lettera d'invito e cioè:

- la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, che risulta

regolare;

- copia del capitolato tecnico regolarrììente controfirmato in ogni foglio

per accettazione, con esclusione della successiva comunicazione di

integrazione de? capitolato stesso inviata dal RUP in data 19. l 1.2016;

- modulo dell'offerta economica regolarmente compilato e non presentaìo

in bììsta chiusa.

Il Seggio di Gara passa ora all'apertura del plico della Società "Mattei e

Co. di Paolo Mattei?. ('



Il plico contiene a sua volta quanto richiesto dalla lettera d'invito e cioè:

- la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, che risulta

regolare;

- copia del capitolato teenico regolarrrìente controfirrnato in ogììi foglio

per accettazione, compresa la successiva comunicazione di integrazione

del capitolato stesso inviata dal RUP in data 19. l 1.2016;

- modulo dell'offerta econornica regolarrnente compilato non presentato in

busta chiusa.

[1 Seggio di Oua passa ora all'apertura del plico della Società ?ARPA

PUBBLICITA' s.r.l.?.

Il plico contiene a sua volta quanto richiesto dalla lettera d'invito e cioè:

- la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, che risulta

íegolare;

- copia del capitolato tecnico regolarmente controfirrnato in ogni foglio

per accettazione, ad eccezione delia successiva comunicazione di

integrazione del capitolato stesso inviata dal RUP in data 19, 11.201 6;

- modulo dell'offerta economica regolarrnente compilato non presentato in

busta chiusa.

A questo punto il Sig Scopigno, come sopm individuato e qualificato,

chiede Iªesclusione dalla procedura delle Società "ùogìúîîCa

PUBBLICITA' s.r.l.? - "Mattei e Co. di Paolo Mattei" - "ARPA

PUBBL{CITA' s.r.l.?, poiché le stesse hanno violato il principio di

segretezza dell'offerta economica presentando il documento non in busta

chiusa.

Il Sig. Scopigno contesta, altresi, alla Società "ADRIATICA

PUBBLICITA' s.r.l.?, considerandola quale ulteriore causa di esclusione

dalla pmcedura, la predetta mancata allegazione alla docìimentazione

/
/
/

lì?



amministrazione delìa comunicazione di integrazione al capitolato,

debitamente sottoscriua.

Relativarnente ai suddeìti rilievi il Seggio di Gara così argomenta:

- in merito alla violazione del principio di segretezza dell'offerta

economica, "nelle proceduì-e osìe opera il eiterio della migliore oJferta

economica, la prevalente gùtrisprudenza è nel senso Che l'automaticità

della vahttazione eschtde dîe la nîancata operatività dei principi di

coiitinuità e segreter-a possa comportare effetti pregiudùievoli in ordine

alla obieítività ed omogeneità delle valutazioni compiîite (Cons. di Stato,

sez. 7 25.09.20lO n. 8230; CO/!S. di Stato, sez. 7 Il.04.2006 n. 2612;

sez. Vl, 16.06.2005 n. 3174) ". Inoltre, un espresso parere dell'ANAC (ex

AVCP) del 19.07.20l2 n. 115 osserva che, "considerata la ratio sottesa

al principio di segretezza delle offeì-te economíche, risulta evidente che

tale principio mm possa essere richiamato in relazione alla procedura in

esame, da aggù«dicarsi secondo il criterio della mtgliore offerta

ecoìîomica, e dunqîie non cara«erizr:ata dalla netta separazione tra la

fase di valutazione dell'ofiferta tecnica e quella deîl'%rta

eCOnOmiCa... .... ".

In tale procedura non occorre, pertanto, una applicazione rigida e

forrnalistica del principio di segretezza dell'offerta economica;

- in merito alla mancata produzione della successiva comunicazione

integrativa del capitolato, debitamente sottoscritta, da parte della Società

"ADRIATICA PUBBLICITA' s.r.l." occorre precisare, anzitutto, che

nella lettera di invito tale situazione non è considerata causa di esclusione

dalla procedura. Di contro nella stessa lettera di invito viene stabilito che

"in cas«» di iìregolarìtà foimali non compromettenti ai .fiìîi del principio

della par condicùì fra i concorìªenti e nell'interesse della stazione

5

(4



appaltante, qîiestìdtima poti-à invitare i partecipanti, a nîezzo di

opportîina conmnicazione scritta insìiata a mezzo PEC, a coìiîpletare o a

formre i chiarimenti in ordine al contemito deí certificati, documenti e/o

dichiarazioni preseixtati". L'Amministrazione ha, pertanto, il potere di

richiedere chiarimenti ed integrazioni al concorrente relativamente aìla

documentazione già presentata, costituerìdo siffatta attività acquisitiva un

ordinario modus procedendi, ispirato all'esigenza di far prevalere la

sostanza sulla forrna e di favorire la massima partecipazione e

concorrenza (favor paìiecipati«mis), così come più volte ribadito dalla

prevalente giurisprudenza. Pertanto, si procederà alla richiesta di

integrazíone docurnentale nei confronti della Socieià "ADRIATICA

PUBBLICITA' s.r.l.?, consentendo alla stessa di partecipare alla fase

successiva della procedura, secondo il principio sopra ricordato del favor

partecipationis.

Sulla base, quindi, delle verifiche della regolarità forrnale della

documerìtazione presentata da tutte le Società concorrenti, le medesime

Società vengono ammesse alla fase successiva (la Società ?ADRIATICA

PUBBLiCITA' s.r.l. viene ammessa con riserva di integrazione della

documentazione mancante); si passa, pertanto, alla lettura delle offerte

economiche presentate dalle stesse.

Le Società concorreníi hanno offerlo un canone annuo di concessione, per

tutti i n. 4 lotti (ad eccezione delìa Società "ARPA PUBBLI(jTA' s.r.l."

che ha partecipato per il solo Lotto n. l) e per la durata di quattro anni,

ripartito come segue:

:UBI.I CITTA'

S.p-A.

?:.»s.bso.oo .e.z.bso.oo

1- '-OTTO2- 'LOTTO3- LOTTO4? 7'OTÀLE

ccia'ì:=È:: i':er'ìnometri - 'e tabelloni -

E.2,650.00 .€.2.55000 l

ilogi e !':?annelli turistici 't n.500,00',

's.r.l-.-
.VIPITALlA'-OTTOI- OTTO2-

i@;ian0 ???=m,;ignt?ibiQ???accgqiJ,'p;,jo;.3i?e
?LÓTT0 3'- ' l'Ì)?TTÒ4l -',"OTÀLE

'Ili tuíistici :€. 19.500,00'

r



-?reínsegne Z - darsena7-?'temìome(n - - --tabelÎon;7??' - - j
etssoooo ?2000?00 gtsoo,oo ísoooo l

-RIATICA -OTTOI- -OTTO2? -OTTO3J-OTTO'4 -OTÀLE-

l=,TTEIeCo'LOTTOl- .mOTTO2- ?-OTTOi--OTTO4-.=OTALE

ª';º"'ffi, i;;,"ª"<:4i parìnelli turislici ' : 26.-0-87,94?gi e parìnellî tunslici Z.
»metri- .tabelloni-€. '

000,00 1.08794
.. .- ?A -OITO l -

ºUBBLíCITA' ª.º'pianti
':.r. 1. »reinsegne - F-.

=o.ooo.oo l

i
i

- ?O'I'AL'E
:. 20.000,00

l

Considerate le offerte presentate e l'interesse dell'Amministrazione, e

tenuto altresi conto di quanto riportato dall'art. 7 della lettera di invito in

ordine al criterio di aggiudicazione, il Seggio di Gara provvede ad

aggiudicare provvisoriarnente il servizio di concessione degli impianti

pubblicitari per la durata di anni quattro come segue:

- per il LOTTO N. 1 aila Società '&ADRIATIC4 PUBBLICITA' s.r.l.",

' che ha presentato la migliore offerta economica relativa al Lotto in

questione;
ì

- per i LOTTI N. 2-3-4 alla Società ?PUBLI CITTA' S.p.A.", che ha

presentato la migliore offerta economica relativa ai Lotti in questione.

La seduta pubblica si chiude pertanto alle oreAlO,30, previa redazìone,

lettura e sottoscrizione del presente verbal?

Dott.ssa Claudia M. Rufer - Presidente ù ì (2 i-
Dott.ssa Patrizia Coppola - Componente'

Dott. Gastone Mentani - Cornponente ,2, (, S
(5Q,%

Sig.ra Daniela Berti - Segretario verbalizza'nte?
'x

Qtl,

'e

k


